
Решение по делу № 87-кз/2017 о нарушении законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок

Исх. № 04-04/5888 от 12.04.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместителя председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

в присутствии представителя государственного заказчика: ФГБОУ ВО
«Поволжская государственная академия физической культуры, спорта и туризма»,
г. Казань <…> (доверенность № <…> от 06.04.2017 г.), в присутствии представителя
заявителя ООО «ЭКО ПОРЯДОК» <…> (приказ о приеме работника на работу от
14.01.2016 г.), рассмотрев жалобу ООО «ЭКО ПОРЯДОК» (вх. № <…> от 31.03.2017 г.),
на действия  государственного заказчика – ФГБОУ ВО «Поволжская
государственная академия физической культуры, спорта и туризма», г. Казань при
проведении электронного аукциона № 0311100002717000001 на предмет: «Оказание
услуг по поддержанию помещений ФГБОУ ВО «Поволжская ГАФКСиТ» в
соответствии с действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормами»,

 У С Т А Н О В И Л А:

Изменение извещения о проведении электронного аукциона №
0311100002717000001 было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
www.zakupki.gov.ru 16.03.2017 года.

Заказчик – ФГБОУ ВО «Поволжская государственная академия физической
культуры, спорта и туризма», г. Казань.                

Начальная (максимальная) цена контракта — 8 000 000, 00 руб.

Суть жалобы: по мнению заявителя, заказчиком были нарушены требования
действующего законодательства о контрактной системе.

Изучив материалы, Комиссия сочла доводы, изложенные в жалобе, частично
обоснованными ввиду следующего.

1. Относительно довода заявителя об установлении завышенного требования к
товару по позиции 18 технического задания.

Согласно пункту 18 технического задания «Средство моющее для полов в местах
массового скопления людей в условиях низкой вентиляции» предельно допустимая
концентрация (ПДК) вредных веществ в воздухе рабочей зоны < одного мг/куб.м.
Плотность при температуре [20±2]°С больше одного г/см. куб. Изопропиловый
спирт не должен быть в составе моющего средства. Средство должно относиться
к классу опасности не опаснее 3.



Заявитель жалобы указывает на то, что участник не обязан иметь в наличии
поставляемый товар, а соответственно паспорт на него с указанием конкретных
характеристик, следовательно не имеет сведений о ПДК вредных веществ в
воздухе рабочей зоны.

 

<…>

 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «ЭКО ПОРЯДОК» (вх.№ <…> от 31.03.2017 г.), на действия 
государственного заказчика – ФГБОУ ВО «Поволжская государственная академия
физической культуры, спорта и туризма», г. Казань при проведении электронного
аукциона № 0311100002717000001 на предмет: «Оказание услуг по поддержанию
помещений ФГБОУ ВО «Поволжская ГАФКСиТ» в соответствии с действующими
Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами», частично
обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - ФГБОУ ВО «Поволжская государственная
академия физической культуры, спорта и туризма», г. Казань  нарушения
требования части 5 статьи 65, пункта 2 части 1 статьи 64, пункта 7.1 части 1 статьи
31, пункта 2 части 6 статьи 67 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать заказчику - ФГБОУ ВО «Поволжская государственная академия
физической культуры, спорта и туризма», г. Казань, оператору электронной
площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу, инвестиционной
деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»  предписание об
устранении нарушений требований действующего законодательства Российской
Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя  Комиссии: <…>;

Члены Комиссии:
<…>;

<…>.


